

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TRÀ CÚ**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 24 /KH-UBND

Trà Cú, ngày 06 tháng 02 năm 2020

**KẾ HOẠCH
Xây dựng xã, thị trấn phù hợp với trẻ em năm 2020**

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 03 tháng 01 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy định Tiêu chuẩn xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em;

Căn cứ Công văn số 133/SLĐT BXH-BTXHT EBDG ngày 17 tháng 01 năm 2019 của Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 03 tháng 01 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ;

Ủy ban nhân dân huyện Trà Cú xây dựng kế hoạch thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy định về Tiêu chuẩn xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em năm 2020 như sau:

I. MỤC TIÊU CHUNG

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của gia đình, nhà trường, cộng đồng và toàn xã hội đối với sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện phù hợp với trẻ em; tạo điều kiện cho trẻ em được hưởng các quyền cơ bản của mình như: Quyền được sống, Quyền được phát triển, Quyền được bảo vệ và Quyền được tham gia.

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ

1. Tiếp tục xây dựng 100% các xã, thị trấn và nâng cao các Tiêu chuẩn xã, thị trấn phù hợp với trẻ em là một trong những tiêu chuẩn quan trọng để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm của địa phương.

2. Việc công nhận xã, thị trấn đạt tiêu chuẩn xã, thị trấn phù hợp với trẻ em phải đảm bảo dân chủ, công bằng, công khai và đúng quy định.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động xã hội về xây dựng xã, thị trấn phù hợp với trẻ em trên các phương tiện thông tin đại chúng; thực hiện panô tuyên truyền về tiêu chuẩn xã, thị trấn phù hợp với trẻ em ở 17/17 xã, thị trấn trong toàn huyện.

2. Tổ chức tập huấn, hội thảo triển khai Quyết định số 06/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ cho cán bộ các ngành, đoàn thể có liên quan, lãnh đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; cán bộ phụ trách công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em cấp huyện, xã, thị trấn và đội ngũ cộng tác viên trên địa bàn toàn huyện.

3. Tổ chức kiểm tra, giám sát, phúc tra, đánh giá công nhận xã, thị trấn phù hợp với trẻ em năm 2020.

4. Tổ chức Hội nghị sơ kết, tổng kết năm; giao lưu học tập kinh nghiệm về việc thực hiện xã, thị trấn phù hợp với trẻ em.

IV. TIÊU CHUẨN XÃ, THỊ TRẤN PHÙ HỢP VỚI TRẺ EM

1. Tiêu chuẩn xã, thị trấn phù hợp với trẻ em được đánh giá thông qua 13 tiêu chí sau đây:

- **Tiêu chí 1:** Nguồn lực thực hiện quyền trẻ em.
- **Tiêu chí 2:** Trẻ em được khai sinh đúng quy định.
- **Tiêu chí 3:** Trẻ em bị xâm hại.
- **Tiêu chí 4:** Trẻ em vi phạm pháp luật, nghiện ma túy.
- **Tiêu chí 5:** Trẻ em bị tai nạn, thương tích.
- **Tiêu chí 6:** Trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được trợ giúp.
- **Tiêu chí 7:** Trẻ em dưới 01 tuổi được tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin thuộc chương trình tiêm chủng mở rộng.
- **Tiêu chí 8:** Trẻ em dưới 05 tuổi bị suy dinh dưỡng thể nhẹ cân và thể thấp còi.
- **Tiêu chí 9:** Trẻ em được khám sức khỏe định kỳ.
- **Tiêu chí 10:** Trẻ em đến trường, lớp mầm non.
- **Tiêu chí 11:** Trẻ em được thực hiện quyền tham gia của trẻ em.
- **Tiêu chí 12:** Hoạt động vui chơi, giải trí, văn hóa, thể dục, thể thao dành cho trẻ em.
- **Tiêu chí 13:** Mức độ hài lòng của trẻ em và người dân về việc thực hiện quyền trẻ em.

2. Điều kiện công nhận xã, thị trấn đạt tiêu chuẩn xã, thị trấn phù hợp với trẻ em

Xã, thị trấn được công nhận đạt chuẩn xã, thị trấn phù hợp với trẻ em phải đạt đủ 13 tiêu chí quy định tại Điều 2 của Quy định này, không có tiêu chí nào bị 0 điểm và đạt tổng số điểm theo quy định sau đây:

- Xã, thị trấn thuộc xã đặc biệt khó khăn: đạt từ 800 điểm trở lên.
- Xã, thị trấn không thuộc trường hợp quy định tại khoản 1, khoản 2 Điều 3 tại Quyết định số 06/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ: Đạt từ 850 điểm trở lên.

3. Thời gian, trình tự đánh giá xã, thị trấn phù hợp với trẻ em

3.1. Việc đánh giá xã, thị trấn phù hợp với trẻ em được thực hiện vào tháng 11 năm thứ 2 và tháng 11 năm thứ 4 của Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm.

- Số liệu thống kê các Tiêu chí 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13 được thu thập trong năm đánh giá.

- Số liệu thống kê Tiêu chí 3 và Tiêu chí 5 được thu thập trong kỳ đánh giá.

3.2. Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn thành lập Hội đồng đánh giá bao gồm: Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn là Chủ tịch Hội đồng; gồm Công chức Văn hóa - xã hội chuyên trách, Trưởng Công an, Trưởng trạm Y tế, Công chức Tư pháp – Hộ tịch, Hiệu trưởng các Trường mầm non, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Bí thư Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Chủ tịch Hội Liên hiệp phụ nữ, người làm công tác bảo vệ trẻ em cấp xã, đại diện ấp, khóm và tương đương.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chịu trách nhiệm tổ chức triển khai, hướng dẫn về quy trình đánh giá và công nhận xã, thị trấn phù hợp với trẻ em theo Quyết định số 06/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Đồng thời theo dõi, kiểm tra, giám sát, tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện xã, thị trấn phù hợp với trẻ em trên địa bàn toàn huyện.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn, kiểm tra việc sử dụng kinh phí thực hiện xã, thị trấn phù hợp với trẻ em theo quy định hiện hành.

3. Phòng Y tế, Công an huyện, Tư pháp, Giáo dục và Đào tạo, Văn hóa và Thông tin hướng dẫn việc thu thập, đánh giá các tiêu chí về xã, thị trấn phù hợp với trẻ em có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của ngành mình.

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chịu trách nhiệm chỉ đạo thực hiện Kế hoạch này, đăng ký xây dựng xã, thị trấn phù hợp với trẻ em năm 2020.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức thành viên và các tổ chức xã hội trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình, tham gia vận động nguồn lực thực hiện Kế hoạch này.

VI. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Các xã, thị trấn gửi báo cáo: Đối với báo cáo 6 tháng gửi trước ngày 25/5/2020; Đối với báo cáo năm gửi trước ngày 25/11/2020, thông qua phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp tình hình thực hiện Quy định Tiêu chuẩn xã, thị trấn phù hợp với trẻ em để báo cáo Ủy ban nhân dân huyện, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội./.

Nơi nhận:

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;
- TTHU, TTHĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các Ban, ngành có liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT.

3

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Huỳnh Bích Như